illi viderint quam fortes sint immanitate febris, non firmitate sanitatis: viderint illi quam fortes sint, et tanquam iusti contra iniquum saevierunt. Sed tamen neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine. Sine iniquitate cucurri, et dirigebar. Illi ergo fortes currentem me sequi non poterunt: ideo peccatorem putaverunt, quia vestigia mea non viderunt.

9 [v.6]. *Sine iniquitate cucurri, et dirigebar: exsurge in occursum mihi, et vide*. Deo dicitur, *Sine iniquitate cucurri, et dirigebar: exsurge in occursum mihi, et vide*. Quid enim? Si non occurrat, videre non potest? Tanquam si ambulares viam, et de longinquo ab aliquo cognosci non posses, clamares ad eum, et diceres: Occurrite mihi, et vide quemadmodum ambulem; nam quando de longinquo me attendis, gressum meum videre non potes. Itane et Deus nisi occurreret, non videret quam sine iniquitate iste dirigebatur, et quam sine peccato currebat? Accipere quidem et hoc possumus, *Exsurge in occursum mihi*, adiuva me. Quod autem addidit, *et vide*, intelligendum est, fac videri quod curro, fac videri quod dirigo; ex illa figura qua et illud dictum est Abraham: *Nunc cognovi quod times Deum* (Gen 22,12). Deus dicit, *Nunc cognovi*: unde, nisi quia nunc te feci cognoscere? Ignotus enim sibi quisque est ante interrogationem tentationis, sicut se Petrus praesumendo ignorabat, et negando didicit quales vires haberet; in sua ipsa titubatione intellexit falso sese praesumpsisse: flevit (Mt 26,35.69.75); et flendo meruit fructuose nosse quod fuit, et esse

Abrahán y se conoció. No obstante, se dijo por Dios: *Ahora conocí*, es decir, ahora te hice conocer. Como decimos: Día alegre, porque nos hace alegres, y asimismo también decimos que la amargura es triste, porque contrista al que la prueba, así también decimos que Dios ve, porque nos hace ver. Luego *levántate—dice—y sal a mi encuentro y mira*. ¿Qué significa *y mira*? Ayúdame, es decir, a ellos, para que vean mi andar y me acompañen y no les parezca perverso lo que es bueno, ni torcido lo que se acomoda al dictamen de la verdad. *Porque corrí sin iniquidad y me encaminé. Levántate y ven a mi encuentro y mira*.

10. La sublimidad de nuestra Cabeza me aconseja que hable algo en este lugar, porque se debilitó hasta la muerte y tomó la flaqueza de la carne para recoger debajo de sus alas a los polluelos de Jerusalén, como la gallina enferma o debilitada recoge a los suyos. No conozco, no he observado, no he visto a ave alguna que enferme con los polluelos como la gallina; jamás he advertido esto en ave alguna de las que anidan a nuestra vista; por ejemplo, en los gorriones, que lo hacen en las paredes; en las golondrinas, que anualmente son nuestros huéspedes; en las cigüeñas y en las palomas, que diariamente vemos, y en otra infinidad de aves que anidan junto a nosotros y empollan los huevos y alimentan a los polluelos. ¿A qué se debe esta propiedad de la gallina? Sin duda, hablo de cosa conocidísima y que la tenemos todos los días delante de nuestra mirada, pues vemos cómo enronquece, cómo eriza todo su cuerpo, se le caen las alas, se le marchitan las plumas, y, tocante a los pollitos, no sé cómo

quod non fuit. Ergo probatus Abraham, factus est cognitus sibi; et dictum est a Deo, *Nunc cognovi*, hoc est, nunc te feci cognoscere. Quomodo laetus dies, quod facit laetos; et tristis amaritudo, quod contristat gustantem: sic videns Deus, videre faciens. *Exsurge ergo, inquit, in occursum mihi, et vide*. Quid est, *et vide*? Et adiuva me, id est in illis, ut videant cursum meum, sequantur me, non eis videatur pravum esse quod rectum est, non eis videatur distortum esse quod tenet regulam veritatis: *Quoniam sine iniquitate cucurri, et dirigebar: exsurge in occursum mihi, et vide*.

10. Aliquid etiam me dicere admonet in hoc loco capitis ipsius nostri sublimitas; quoniam infirmatus est usque ad mortem, et assumpsit infirmitatis carnem, ut pullos Ierusalem colligeret sub alas suas tanquam gallina infirmata cum parvulis. Non enim in aliqua ave hoc aliquando conspeximus, earum etiam quae nidificant ante oculos nostros, sicut parietum passerres, sicut hirundines tanquam annuae nostrae hospites, sicut ciconiae, sicut aliae atque aliae aves quae ante oculos nostros nidificant, et ovis insidunt, pullos alunt, sicut ipsae columbae quas quotidie videmus; aliquam avem infirmari cum parvulis non cognovimus, non aspeximus, non vidimus. Gallina quomodo hoc habet? Certe notam rem dico, quae in conspectu nostro quotidie versatur: quomodo raucescit vox, quomodo fit hispidum totum corpus? deponuntur alae, laxantur plumae,

enferma; el amor materno le hace enfermar. Luego ¿por qué quiso el Señor, si no es por esto, compararse en la Sagrada Escritura a la gallina, diciendo: ¡Jerusalén, Jerusalén! ¡Cuántas veces quise recoger a tus hijos como la gallina recoge a sus polluelos debajo de sus alas, y no quisiste!? Pero El, que se debilitó por nosotros tomando nuestra carne, es decir, la carne del género humano; que fue crucificado, despreciado, abofeteado, azotado, suspendido en el madero y herido por la lanza, congregó a todas las gentes como la gallina congrega a sus pollitos. Esto es propio de la maternal enfermedad, no de la majestad perdida. Pues siendo Cristo tal, y, por tanto, despreciado, y, por lo mismo, piedra de tropiezo y de escándalo, por lo cual muchos tropezaron en El; siendo, repito, Cristo tal, sin embargo, al tomar la carne sin el pecado, se hizo participante de nuestra flaqueza, mas no de nuestra iniquidad, para que por lo que participó de nuestra flaqueza destruyese nuestra iniquidad. Por eso *corri—dice—sin iniquidad y me encaminé*. Luego ¿cómo no debe tenerse en cuenta en El que es Dios, y sólo ha de considerarse en El lo que por nosotros se hizo y no aquello por lo que nos hizo? Sin duda, debe ser considerado aquello, porque es un gran indicio de veneración conocer quién y por qué sufrió por ti; no cualquier pequeño por ti grande, sino por ti flaco el Sumo. ¿Qué se hizo por ti? Se empequeñeció, pues *se humilló, haciéndose obediente hasta la muerte*. ¿Quién? Oyelo en la misma epístola un poco más arriba: *El que, teniendo la forma de Dios, no juzgó rapiña el ser igual a Dios*. Luego el Igual a Dios se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo, hecho a semejanza de los

et vides circa pullos nescio quid aegrotum, et ea est materna charitas quae invenit infirmas. Quate ergo Dominus, nisi propter hoc, gallina esse voluit in sancta Scriptura dicens: *Ierusalem, Ierusalem, quoties volui congregare filios tuos, tanquam gallina pullos suos sub alas, et noluisti!* (Ib. 23,37). Congregavit autem omnes gentes, tanquam gallina pullos suos, qui infirmatus est propter nos, accipiens carnem a nobis, id est a genere humano; crucifixus, contemptus, alapis caesus, flagellatus, ligno suspensus, lancea vulneratus. Ergo hoc maternae infirmitatis est, non amissae maiestatis. Cum ergo talis esset Christus, et ideo contemptus, et ideo lapis offensivus et petra scandali, et ideo multi offenderunt in eum (Rom 9,32, et 1 Petr 2,8): cum talis ergo esset, et tamen carnem sine peccato suscepisset, factus est particeps nostrae infirmitatis, non iniquitatis; ut ex eo quod nobiscum communicavit infirmitatem, solveret nostram iniquitatem. Ideo, *Sine iniquitate cucurri, et dirigebar*. Quid ergo, secundum id quod Deus est non est agnoscendus, et illud solum in eo considerandum est quod propter nos factus est, non illud quo nos fecit? Plane etiam illud considerandum est; quia magnum pietatis indicium est nosse quis pro te quid sustinuit. Non quicumque parvus, non pro te magno, sed pro te infirmo ille summus. Quid? Factus parvulus: *Humilavit se, factus obediens usque ad mortem*. Quis? supra audi: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*.

hombres y ballado en el hábito como hombre. Y de tal modo se anonadó, que tomó lo que no tenía sin perder lo que tenía. ¿Cómo se anonadó? Mostrándose de este modo a ti, sin manifestarte la excelencia que tenía junto al Padre; ofreciéndote ahora la flaqueza y reservándote su claridad para cuando estuvieses purificado. Luego el que era igual al Padre, se hizo flaco; y, sin embargo, en esta misma flaqueza debe ser reconocido no por la visión, sino por la fe, a fin de que aquello que aún no podemos ver, a lo menos lo creamos, y creyendo merezcamos ver lo que no vemos. Con razón, después de resucitar, dice a María Magdalena, a quien primeramente se dignó aparecerse: *No me toques, porque aún no he subido al Padre*. ¿Qué significa esto? Poco después le tocaron las mujeres; porque, volviendo del sepulcro hacia la casa, al salirles el Señor al encuentro, le adoraron y se abrazaron a sus pies. También los discípulos le tocaron sus cicatrices. Luego ¿qué significa *no me toques, porque todavía no he subido al Padre*? No creas sólo de mí lo que ves, de suerte que tu mirada se quede en el exterior, como tu tacto. ¿Te parezco humilde? *Aún no he subido al Padre*, de donde bajé a vosotros y de donde jamás me aparté; aún no subí, puesto que no os abandoné. Vino sin apartarse y sube sin alejarse. ¿Pero qué significa *subi al Padre*? Darse a conocer que es igual al Padre. Nosotros subimos progresando para ver esto, para entenderlo, para que de cualquier modo seamos capaces de compren-

Ergo aequalis Deo semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (Phil 2,6-8): et ita exinanivit, ut assumeret quod non erat, non ut amitteret quod erat. Quomodo ergo exinanivit? Quia tibi talis apparuit; quia tibi dignitatem quam apud Patrem habet, non demonstravit; quia tibi nunc obtulit infirmitatem, servavit purgato postea claritatem. Ille ergo Patri aequalis, talis est factus: et tamen in ipsa infirmitate agnoscendus est, non visione, sed fide; ut quod videre nondum possumus, saltem credamus, et credendo quod non videmus, etiam videre mereamur. Merito posteaquam resurrexit, ait Mariae Magdalena, cui dignatus est primitus apparere: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem* (Io 20,17). Quid est hoc? Paulo post eum mulieres tetigerunt. Nam redeuntes a monumento, obviam sibi factum adoraverunt, et pedes eius tenuerunt (Mt 28,9): discipuli etiam cicatrices palpaverunt (Lc 24,39). Quid est ergo, *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem*; nisi, noli quod vides hoc solum me credere, ne et hic remaneat aspectus tuus quasi tactus tuus? Humilis enim tibi videor, *nondum ascendi ad Patrem*, unde et ad vos descendi, et inde non recessi, nondum illuc ascendi, quando vos non deserui. Venit non recedens, ascendit non deserens. Sed quid est quod ascendit ad Patrem? Quando nobis innotescit aequalis Patri. Nos enim ascendimus proficiendo, ut hoc videre, ut hoc intelligere, ut hoc utcumque capere valeamus. Ideo ergo distulit tactum, non abstulit, non repulit, non negavit.

derlo. Por eso difiere el tocamiento; no le prohibió en absoluto, no le rechazó, no le negó, pues dice: *Porque aún no subí al Padre. De la cúspide del cielo fue su salida*—dice otro salmo—, *y su carrera, hasta la cima del cielo. La cima del cielo*, es decir, la cima de todas las cosas espirituales, es el Padre. De aquí que su salida y su llegada se extienden hasta la cúspide del cielo. Cuando se dice *llega* hasta la cima, se habla de igualdad. En efecto, cuando comparamos cosas desiguales y acercamos a una cosa pequeña otra más grande para ver cuánto se diferencie la una de la otra, si las hallamos desiguales, solemos hablar de esta manera: No coincide, no *llega*; si son iguales, decimos: Coincide, *llega*. Luego se dice *su llegada hasta la cúspide del cielo* porque es igual al Padre. Tal quería darse a conocer a los creyentes el que dijo: *No me toques*. Esto quería que fuese garantizado por el Padre a sus creyentes el que dijo: *Levántate y ven a mi encuentro y mira*. Manifiesta que soy igual a ti. *Y mira*. ¿Qué significa *y mira*? Haz ver que soy igual a ti. Cuando me dijo Felipe: *Muéstranos al Padre, y nos basta*, yo le dije: *¿Tanto tiempo hace que estoy con vosotros y no conocéis al Padre? Felipe, quien me ve a mí, ve al Padre; ¿no crees que yo estoy en el Padre y el Padre está en mí?* Quizá aún no le cree igual. *Levántate y ven a mi encuentro y mira*. Hazme ver, haz que te vean; manifiesta a los hombres nuestra igualdad. No piensen los judíos que crucificaron a un hombre. Aunque en él sólo fue crucificado lo que era hombre, sin embargo, no conocieron al que crucificaron. “Pues si le hubiesen conocido, jamás hubiesen crucificado al Se-

Nondum enim, inquit, ascendi ad Patrem. A summo caelo egressio eius, dicit alius Psalmus, et occursum eius usque ad summum caeli (Ps 18,7). *Summum caeli*, id est, summum in omnibus spiritualibus Pater est: inde excursus eius, et occursum usque ad summum caeli. Occurrit usque ad summum, non dicitur nisi de aequali. Denique cum aliqua inaequalia comparamus, et aliquid breve ad aliquid magnum applicamus, videre quantum ad quantum sit, si inaequale invenerimus, ita solemus loqui, Non occurrit: si autem aequale sit, Occurrit. Ergo *occursum eius usque ad summum caeli*, quia aequalis est Patri. Talem se volebat innotescere fidelibus suis, qui dixerat: *Noli me tangere*. Hoc volebat praestari a Patre fidelibus suis, qui dicebat: *Exsurge in occursum mihi, et vide*: innotescere quod tibi aequalis sim. *Et vide*: quid est, *Et vide*? Fac videri quod tibi aequalis sim. Quamdiu mihi Philippus dicit: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis?* Quamdiu ego dicam, *Tanto tempore vobiscum sum, et Patrem non nostis?* Philippe, qui me videt, videt et Patrem: *non credis quia ego in Patre, et Pater in me est?* (Io 14,8-11) et adhuc forte non credit aequalem. *Exsurge in occursum mihi, et vide*. Fac me videri, fac te videri, fac notam hominibus aequalitatem nostram. Non putent Iudaei se hominem crucifixisse. Quamvis in eo non crucifixum sit, nisi in quantum homo erat: tamen non cognoverunt quem crucifixerunt. Si enim cognovissent, Dominum gloriae nunquam crucifixissent

ñor de la gloria.” Para que los que creen en mí conozcan a este Señor de la gloria: *Levántate y ven a mi encuentro y mira*.

11. *Y tú, Señor, Dios de los ejércitos, Dios de Israel*. Y tú, Dios de Israel, que sólo eres tenido por Dios de Israel, que únicamente eres tenido por Dios de una sola nación, que te adora, cuando todas las otras rinden culto a los ídolos; tú, Dios de Israel, *atiende a visitar todas las naciones*. Se cumpla la profecía en la cual Isaías, en representación tuya, habla a tu Iglesia, a tu santa ciudad, a la estéril, aquella a la cual se dijo: *Muchos más son los hijos de la abandonada que los de la que tiene varón*. A ella ciertamente se le dijo: *Alégrate, estéril, que no das a luz; suelta tu voz y grita la que no pares, porque muchos más son los hijos de la abandonada que los de la que tiene varón*. Más son los de ésta que los de la nación judía, que tiene varón, que recibió la ley; más son los de ésta que los de la nación que tuvo rey patente. Pues tu rey se halla oculto, y, sin embargo, más son tus hijos habidos del esposo oculto. Luego a ella se dice: *Más son los hijos de la abandonada que los de la que tiene varón*. A continuación añade el profeta: *Amplía el lugar de tu tabernáculo, sujeta los pabellones, nada perdones; alarga más tus amarras y clava estacas fuertes; extiéndete más y más a la derecha y a la izquierda*. Coloca a la derecha los buenos, y a la izquierda los malos, hasta que venga el tiempo de la bielta; con todo, posee todas las gentes. Se invita a las bodas a buenos y malos, se llenan las salas nupciales de comensales. A los criados toca invitar, al Señor separar. *Extiende más y más a la derecha y a la izquierda*.

(1 Cor 2,8). Hunc Dominum gloriae ut noverint fideles mei, *Exsurge in occursum mihi, et vide*.

11. *Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel*. Tu Deus Israel, qui non putaris nisi Deus Israel solius, qui non putaris nisi Deus unius gentis quae te colit, cum omnes gentes idola colant, tu Deus Israel, *intende ad visitandum omnes gentes*. Impleatur ista propheta, in qua Isaías ex persona tua alloquitur Ecclesiam tuam, sanctam civitatem tuam, sterilem illam cuius *multi filii desertae, magis quam eius quae habet virum*. Ei quippe dictum est: *Laetare, sterilis quae non parit, erumpe et exclama, quae non parturit; quia multi filii desertae, magis quam eius quae habet virum*: magis quam gentis Iudaeae quae habet virum, quae accepit Legem; magis quam eius gentis quae habuit evidentem regem. Nam tuus rex latet, et plures tibi filii sunt ex occulto sponso. Ergo ei dicitur: *Multi filii desertae, magis quam eius quae habet virum*. Deinde adiungit Propheta: *Dilata locum tabernaculi tui, et aulas tuas confige; non est quod parcas: extende longius iuniculos tuos, et palos validos constitue, etiam atque etiam in dexteram atque sinistram*. In dextera tene bonos, in sinistra tene malos (Mt 25,33), donec veniat ventilabrum (Ib. 3,12): posside tamen omnes gentes. Invitentur ad nuptias boni et mali, impleantur nuptiae recumbentium (Ib. 22,9,10): servorum est invitare, Domini separare. *Etiam atque etiam in dexteram atque sinistram extende. Semen enim tuum haereditabit gentes, et civitates quae desertae*

Tu prole heredará las gentes y poblarás las ciudades desiertas. Desiertas de Dios, faltas de profetas, faltas de apóstoles, faltas del Evangelio; llenas de demonios. Poblarás las ciudades desiertas. No temas a nada ni a nadie, porque prevalecerás; no te avergüences porque hayas sido detestable. Luego no te avergüences porque se levantaron contra mí los fuertes. (¿Y cuándo tuvo esto lugar?) Cuando se dictaban leyes contra el nombre cristiano, cuando era una ignominia e infamia ser cristiano. No te avergüences porque hubieres sido detestable, pues te olvidarás de tu confusión; no te acordarás del oprobio de tu viudez. Porque yo soy el Señor que te hago; su nombre es Señor; y el mismo Señor, Dios de Israel, que te libra, será llamado Dios de toda la tierra. Y tú, Señor, Dios de los ejércitos, Dios de Israel, atiende a visitar todas las gentes. Atiende, repetiré, a visitar todas las gentes.

12. *No te compadezcas de ninguno de los que obran iniquidad.* Aquí, sin duda, aterra. ¿A quién no aterra esto? ¿Quién no temblará al echar una mirada a su conciencia? Porque, aunque no le arguya de impía, me maravillo que no le arguya de alguna iniquidad, puesto que cualquiera que comete un pecado obra iniquidad. *Si atiendes, Señor, a las iniquidades, Señor, ¿quién se sostendrá?* Sin embargo, es cierto que no se dijo en vano ni puede carecer o carecerá de sentido: *No te compadezcas de ninguno de los que obran iniquidad.* Pero ve que se compadeció de Pablo, que primeramente, siendo Saulo, obraba iniquidad. ¿Qué bien hizo para que mereciese a Dios? ¿Por ventura no conducía a sus santos a la muerte? ¿No era portador de cartas de los

erant, inhabitabis: desertae a Deo, desertae a Prophetis, desertae ab Apostolis, desertae ab Evangelio, plenae daemoniis. Civitates quae desertae erant inhabitabis. Non est quod metuas; praevaleris enim: nec erubescas quod detestabilis fueris. Ergo, quia insurrexerunt super me fortes, ne erubescas; quando contra nomen christianum leges ferebantur, quando ignominia et infamia erat esse christianum, Ne erubescas quod detestabilis fueris: confusionem enim in perpetuum oblivisceris; ignominiae viduitatis tuae non eris memor. Quoniam ego sum Dominus qui facio te: Dominus nomen est ei; et qui eruit te, ipse Dominus Deus Israel universae terrae vocabitur (Is 54,1,5). Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandum omnes gentes: intende, inquam, ad visitandum omnes gentes.

12. *Non miserearis omnium qui operantur iniquitatem.* Hic plane terruit. Quem non terreat? Quis ad suam conscientiam rediens non tremiscat? Quae etiamsi sibi conscia est pietatis, mirum nisi aliquid conscia sit etiam iniquitatis. Quicumque enim peccatum facit, et iniquitatem facit (1 Io 3,4). Si enim iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? (Ps 129,3). Et tamen verum est, nec frustra dictum, nec vacare omnino potest aut poterit, *Non miserearis omnium qui operantur iniquitatem.* Sed ecce misertus est Pauli qui primo Saulus operabatur iniquitatem: quid enim fecit boni, unde promereretur Deum? Nonne sanctos eius ad mortem attrahebat? nonne epistolas a principibus

principes de los sacerdotes que le conferían poder para apresar a los cristianos dondequiera que los encontrase? ¿No fue haciendo esto, dirigiéndose, respirando y anhelando la muerte, conforme lo atestigua de él la Escritura, cuando, llamado con voz sublime desde el cielo, fue arrojado al suelo y levantado, cegado e iluminado, muerto y vivificado, perdido y hallado? ¿Por qué merecimiento? Callémonos, hable él: *Yo, que primeramente fui blasfemo y perseguidor y maltratador, pero conseguí misericordia.* Ciertamente que puede entenderse *no te compadezcas de ninguno de los que obran mal* de dos modos: o que Dios no deja en absoluto ningún pecado impune, o que hay cierta iniquidad que quienes la ejecutan, de ningún modo serán dignos de que Dios se apiade de ellos. Según estos dos modos de entender hablaré a vuestra caridad cuanto lo permita la brevedad del tiempo.

13. Toda iniquidad, por pequeña o grande que sea, necesita ser reparada, o por el mismo hombre haciendo penitencia, o por Dios castigándola. Porque también el que se arrepiente se castiga a sí mismo. Luego hermanos, castigémonos nuestros pecados si queremos la misericordia de Dios. Pues Dios no puede apiadarse de ninguno de los que cometen iniquidad pasando por alto o no borrando el pecado. Por tanto, o los castigas o los castiga. ¿No quieres que Dios los castigue? Castígalos tú. Porque tú mismo has hecho lo que no puede quedar impune. Sean más bien castigados por ti, para que así ejecutes lo que se escribió en otro salmo: *Prevengamos su presencia con la confesión.* ¿Qué significa *prevengamos su presencia con la confesión?* Que antes